
         МУНИЦИПАЛЬНОЕ   КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ     УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА №  8» 

Ставропольский край       Красногвардейский район     село Дмитриевское 

 

 

П Р И К А З 

27 марта 2024 г.                              № 74  

 

Об утверждении списка учебников МКОУ СОШ  №8  на 2024-2025  учебный год. 

 

В целях обеспечения учащихся учебниками учебными пособиями в 2024-2025 учебном году 

в соответствии п.9 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 г. 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями и 

дополнениями от: 21 июля 2023 г., 21 февраля, 21 мая 2024 г.) на основании решения 

педагогического совета МКОУ СОШ №8 (протокол №7 от 27.03.2024 года, Совета 

Учреждения (протокол №2 от 27.03.2024 года)  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить список учебников МКОУ СОШ №8 на 2024-2025 учебный год, 

составленный в соответствии с ФП учебников Министерства Просвещения РФ 

№ 858 от 21.09.2022 года «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями от: 21 июля 2023 г., 

21 февраля, 21 мая 2024 г.) (приложение 1). 

 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1. Обеспечить информирование родителей о порядке обеспечения обучающихся 

учебниками и учебными пособиями на 2024-2025 уч. год на родительских собраниях.  

2.2. Ознакомить родителей со списком учебников на 2024-2025 учебный год в срок 

до 01 апреля 2024 года. 

           

      3. Бабуриной Н.А. разместить список учебников на 2024-2025 учебный год на 

официальном сайте МКОУ СОШ №8 до 01 апреля 2024 года. 

 

      4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

  Директор МКОУ СОШ №8                                                                          С.М. Макаренко 



 

Приложение 1 

               к приказу №  74 от 27.03.2024 г. 

                      

                           

Список учебников для использования в  

образовательном процессе МКОУ  СОШ № 8  при реализации программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2024-2025 учебном году. 

 

Дисциплина 

 

Класс 

№ в 

федеральном 

перечне 

автор год выпуска 

Русский язык 1 класс 1.1.1.1.1.1.1. 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.  Азбука  в 

2-х ч. Просвещение 

2023 

1.1.1.1.1.1.2. 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык.  Просвещение 2023 

Литературное чтение 1 

класс 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 1 кл. в 2-х частях  Просвещение 

2023 

Математика 1 класс 1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.Математика. 1 кл. в 2-х 

частях  Просвещение 

2023 

Окружающий мир 1 

класс 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А.Окружающий мир. 1 кл. в 2-х частях  Просвещение 2023 

ИЗО 1 класс 1.1.1.7.1.1.1. 

 

Неменская Л.А. (под ред. Неменского Б.М.).Изобразительное 

искусство  Просвещение 

2023 

Музыка 1 класс 1.1.1.7.2.1.1. 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка.  Просвещение 2023 



Технология 1 класс 1.1.1.8.1.1.1. 

 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология. 1 класс  Просвещение 2023 

Физическая культура 1 

класс 

1.1.1.9.1.1.1. 

 

Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / под ред. Винер-

Усмановой И.А. 

Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч. Просвещение 

 

2023 

Русский язык  2 класс 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык. 2 кл. в 2-х частях  2023 

Литературное чтение 2 

класс 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др.Литературное чтение. 2 кл. в 2-х ч.  Просвещение 

2023 

Иностранный язык 2 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А. и др. Английский 

язык в 2-х частях.  Просвещение 

2023 

Математика 2 класс 1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И.,Бантова М.А. Бельтюкова Г.В. и др.Математика. 2 кл. в 

2-х частях  Просвещение 

2023 

Окружающий мир 2 

класс 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А.Окружающий мир. 2 кл. в 2-х частях  Просвещение 2023 

ИЗО 2 класс 1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное искусство. 2 класс Коротеева Е.И./под ред. 

Неменского Б.М.  Просвещение 

2023 

Музыка 2 класс 1.1.1.7.2.1.2 Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

Технология  2 класс 1.1.1.8.1.1.2 Технология. 2 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

Физическая культура 2 

класс 

1.1.1.9.1.1.1 Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / под ред. Винер-

Усмановой И.А. 

Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч.  Просвещение 

2023 



Русский язык 3 класс 1.1.1.1.1.4 Русский язык. 3 кл. в 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Просвещение 

2023 

Литературное чтение 3 

класс   

1.1.1.1.2.1.3 

 

Литературное чтение. 3 кл. в 2-х ч.Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  Просвещение 

2023 

Иностранный язык 3 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Английский язык. в 2-х частях 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.П. и др.  Просвещение 

2023 

Математика 3 класс 1.1.1.4.1.1.3 Математика. 3 кл. в 2-х частях Моро М.И., Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. и др.  Просвещение 

2023 

Окружающий мир 3 

класс 

1.1.1.5.1.1.3 Окружающий мир. 3 кл. в 2-х частях Плешаков А.А.  Просвещение 2023 

ИЗО 3 класс 1.1.1.7.1.1.3 Изобразительное искусство. 3 класс. Горяева Н.А., Неменская 

Л.А./под ред. Неменского Б.М.  Просвещение 

2023 

Музыка 3 класс 1.1.1.7.2.1.3 Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

Технология  3 класс 1.1.1.8.1.1.3 Технология. 3 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

Физическая культура 3 

класс 

1.1.1.9.1.1.1 Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / под ред. Винер-

Усмановой И.А. 

Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч.   Просвещение 

2023 

Русский язык 4 класс 1.1.1.1.1.1.5 Русский язык. 4 кл. в 2-х частях Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Просвещение 

2023 

Литературное чтение 4 

класс   

1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение. 4 кл. в 2-х ч.Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  Просвещение 

2023 



Иностранный язык 4 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и др. Английский язык. 4 

класс.   Просвещение 

2023 

Математика 4 класс 1.1.1.4.1.1.4 Математика. 4 кл. в 2-х частях Моро М.И.,Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. и др.  Просвещение 

2023 

Окружающий мир 4 

класс 

1.1.1.5.1.4.4 Окружающий мир. 4 кл. в 2-х частях Плешаков А.А.. Крючкова 

Е.А.  Просвещение 

2023 

ОРКСЭ 4 класс 1.1.1.6.1.5.1. 

 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России: 4-й класс: учебник  

 

2023 

ИЗО 4 класс 1.1.1.6.1.4.4 Изобразительное искусство. 4 класс. Неменская Л.А./под 

ред.Неменского Б.М.  Просвещение 

2023 

Музыка 4 класс 1.1.1.7.2.1.4 Музыка. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Просвещение 2023 

Технология 4 класс 1.1.1.8.1.1.4 Технология. 4 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Просвещение 2023 

Физическая культура 4 

класс 

1.1.1.9.1.1.1 Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / под ред. Винер-

Усмановой И.А. 

Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч.   Просвещение 

2023 

Русский язык 5 класс 1.1.2.1.1.1.1. 

 

Русский язык в 2 частях.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  Просвещение  

2023 

Литература 5 класс 1.1.2.1.2.1.1 Литература в 2 частях.  Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

2023 



Математика 5 класс 103.205.ОН.XX Математика. 5 класс. Виленкин А.Н., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др, Издательство «Мнемозина» 

2023 

Иностранный язык 5 

класс 

1.1.2.3.1.1.1 Английский язык.  5 класс. 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д, Подоляка О.Е. и др.  Просвещение 

2023 

Всеобщая История 5 

класс 

1.1.2.5.1.2.1 

 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. 

Учебник 

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова 

А. А. 

Просвещение  

2022 

 География 5 класс 1.1.2.5.3.1.1 

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы. Учебник 

 

2023 

Биология 5 класс 1.1.2.6.3.1.1 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

ред Пасечника В. В.  

Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник 

Просвещение 

2023 

ИЗО 5 класс 1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в 

жизни человека. 5 класс : учебник для общеобразовательных 

учреждений.  Просвещение Горяева, Н. А.О. В. Островская ; под 

ред. Б. М. Неменского  Просвещение 

2023 

Музыка 5 класс 1.1.2.7.2.1.1 Г. П. Сергеева.Е. Д. Критская. Музыка. 5 класс  учебник  для 

общеобразоват. учреждений. Просвещение   

2023 

Технология  5 класс 1.1.2.8.1.1.1 

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  

Технология. 5 класс. Учебник 

Просвещение 

2023 

Физическая культура 5 

класс 

1.1.2.9.1.1.1 

 

Матвеев А.П.  

Физическая культура. 5 класс. Учебник Просвещение 

 

2023 

Русский язык 6 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

Русский язык. Просвещение Баранов М.Т.,Ладыженская 2023 



согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Т.А.,Тростенцова Л.А. и др.  Просвещение 

Литература 6 класс 1.1.2.1.2.21.2 Литература в 2 частях.  Просвещение.  Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П.  Просвещение 

2023 

Математика 6 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Математика. 6 класс.  

Издательство Просвещение Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

2023 

Иностранный язык 6 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Английский язык. 6 класс. Просвещение.  Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. 

2023 

История России 6 класс 
1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. / под редакцией 

Торкунова А.В.  Просвещение 

2023 

Всеобщая История 6 

класс 

1.1.2.3.2.2.2 Бойцов М.А., Шукуров Р.М./под ред. Карпова С.П. Всеобщая 

история. История Средних веков  Просвещение 

2023 

Обществознание 6 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

Обществознание. 6 класс. Просвещение.  Виноградова Н. Ф., 

Городецкая Н. И. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Ф. 

2023 



приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

 География 6 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

География 6 класс. Русское слово.  Е.М. Домогацких, 

Н.И.Алексеевский,  Просвещение 

2023 

Биология 6 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Биология: Многообразие покрытосеменных растений. 6 класс. 

Вертикаль - М.: Дрофа В. В. Пасечник  Просвещение 

2023 

ИЗО 6 класс 1.1.2.7.1.1.2 Неменская, Л. А./  под ред. Б. М. Неменского Изобразительное 

искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений. Просвещение  

2023 

Музыка 6 класс 1.1.2.7.2.1.2 Г. П. Сергеева. Е. Д. Критская. Музыка. 6 класс :учебник  для 

общеобразоват. учреждений. Просвещение 

 

2023 

ОБЖ 6 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.Смирнова А.Т. ОБЖ  

Просвещение 

2023 



РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Технология  6 класс 1.1.2.7. 1.1.2 Технология. Под редакцией Казакевича В.М., В.Г. Пичугиной, Г.Ю. 

Семенова, Е.Н. Филимоновой, Г.Л. Копотевой, Е.Н. Максимова  

6 класс 

Просвещение 

2023 

Физическая культура 6 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Физическая культура 5-7 класс.  Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я.  Просвещение 

2023 

Русский язык 7 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Русский язык.  Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А.,Тростенцова Л.А.и 

др.  Просвещение 

2023 

Литература 7 класс 1.1.2.1.2.1.3 Литература.  Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.Учебник 

в 2 частях 

2023 

Алгебра  7 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 

«Просвещение» 

2023 



2018 г. 

Геометрия  7 класс 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7-9. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 

2023 

Физика  7 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Физика.  Перышкин А.В. Дрофа (Просвещение) 2023 

Информатика 7 класс 1.1.2.4.2.1.1 Информатика.  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Просвещение.  

«Лаборатория знаний» 

2023 

Иностранный язык 7 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Английский язык.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и 

др.  Просвещение 

2023 

Всеобщая История 7 

класс 

1.1.2.3.2.2.3 Всеобщая история.  История нового времени. Конец XV – XVIII 

века. Дмитриева О.В. /под ред. Карпова  Просвещение 

2023 

История России 7 класс 1.1.2.5.1.1.2 История России.  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./ Под ред. Торкунова А. В.  Просвещение 

Учебник в 2 частях 

2023 

  Обществознание 7 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  Просвещение 

2023 



Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Биология 7 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Биология.  Латюшин В.В., Шапкин В.А.  Просвещение 2023 

География 7 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

География Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. Учебник в 2 ч.  

Просвещение 

2023 

ИЗО 7 класс 1.1.2.7.1.1.3 ИЗО.  Питерских А. С., Гуров Г. Е. / Под ред.Неменского Б. М.  

Просвещение 

2023 

Технология  7 класс 1.1.2.7. 1.1.3 Технология. Под редакцией Казакевича В.М., В.Г. Пичугиной, Г.Ю. 

Семенова, Е.Н. Филимоновой, Г.Л. Копотевой, Е.Н. Максимова  

7 класс 

Просвещение 

2023 

ОБЖ 7 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

ОБЖ Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.  

Просвещение 

2023 



2018 г. 

Физическая культура 7 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Физическая культура 5-7 класс.  Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я.  Просвещение 

2023 

Музыка  7 класс 1.1.2.7.2.1.3 Музыка.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023 

Русский язык 8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Русский язык. Просвещение.  Тростенцова Л.А.,Ладыженская 

Т.А.,Дейкина А.Д.и др. 

2023 

Литература 8 класс 1.1.2.1.2.1.4 Литература. Просвещение Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Учебник в 2 частях  Просвещение 

2023 

Алгебра  8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. 

«Просвещение» 

2023 

Геометрия  8 класс 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7-9. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 

2023 



Информатика 8 класс 1.1.2.4.2.1.2 Информатика: Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Бином. Лаборатория 

знаний (Просвещение) 

2023 

Иностранный язык 8 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Английский язык.  Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и 

др.  Просвещение 

2023 

Всеобщая история 8 

класс 

1.1.2.3.2.2.4 Всеобщая история. История Нового времени XVIII. Русское слово. 

Загладин Н.В./под ред. Карпова С.П.  

2023 

История России 8 класс 

1.1.2.5.1.3.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России. 8 класс. В 2-х частях  

Просвещение 

2023 

Обществознание 8 класс 1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И. Обществознание.  Просвещение 

2023 

География 8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

География, Е.М. Домогацких, Н.И. Алексеевский  Просвещение 2023 

Биология 8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

Д. В. Колесов, Р. Д. Маш, И. Н. Беляев Биология. Человек 8 класс: 

учебник для общеобразовательных учебных заведений. Дрофа 

2023 



2018 г. 

Химия 8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Габриелян О.С.   Просвещение 2023 

Физика  8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Перышкин А.В.  Физика-8.  Дрофа (Просвещение) 2023 

Музыка 8 класс 1.1.2.7.2.1.4 Г. П. Сергеева, И.Э.Кашекова, Е. Д. Критская. Искусство. 8-9 

классы .Просвещение 

2023 

ОБЖ 8 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.Смирнова А.Т. ОБЖ  

Просвещение Просвещение 

2023 

Физическая культура 8 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

Лях В.И. Физическая культура, 8-9.Просвещение 2023 



2018 г. 

Технология  8 класс 1.1.2.7. 1.1.4 Технология. Под редакцией Казакевича В.М., В.Г. Пичугиной, Г.Ю. 

Семенова, Е.Н. Филимоновой, Г.Л. Копотевой, Е.Н. Максимова  

8-9 класс, Просвещение 

2023 

Русский язык 9 класс 1.1.2.1.1.1.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык. 

Просвещение 

2023 

Литература 9 класс 1.1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., Журавлѐв  В.П., Збарский И.С. и др./под ред. 

Коровиной В.Я.  Литература. Учебник в 2 частях. Просвещение 

2023 

Алгебра  9 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. Алгебра. 

Просвещение. 

2023 

Геометрия  9 класс 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7-9. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 

2023 

Информатика 9 класс 1.1.2.4.2.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для                      9 

класса. БИНОМ. Лаборатория знаний. 

2023 

Иностранный язык 9 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский  

язык. Просвещение.  9 класс.  

2023 

Всеобщая история 9 

класс 

1.1.2.3.2.2.5 Загладин Н.В., Белоусов Л.С. под ред. Карпова С.П. Всеобщая 

история. История Нового времени. 1801-1914. 9 класс.  

2023 



Просвещение 

История России 9 класс 

1.1.2.5.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. История России. В 2-х частях. Просвещение. 9 

класс. 

2023 

 Обществознание 9 класс 1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. 9 класс. Просвещение. 

2023 

География  9 класс 1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. \ под. ред. Алексеева 

География. 9 класс.  Просвещение 

2023 

Биология 9 класс 1.1.2.6.2.1.2 Пасечник В. В., Каменский А.А., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника 

В.В. Общая биология. 9 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений. М.: Дрофа 

2023 

Химия 9 класс 1.1.2.6.2.1.2. Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,Сладков С.А. Химия.   Дрофа. 2023 

Физика  9 класс 1.1.2.6.1.1.3. Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика-9 . Дрофа 2023 

ОБЖ 9 класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 класс.  Просвещение 

2023 

Технология 9 класс 1.1.2.7. 1.1.4 Технология. Под редакцией Казакевича В.М., В.Г. Пичугиной, Г.Ю. 

Семенова, Е.Н. Филимоновой, Г.Л. Копотевой, Е.Н. Максимова  

8-9 класс  

Просвещение 

2023 

Физическая культура 9 

класс 

Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

Лях В.И. Физическая культура, 8-9.Просвещение 2023 



РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Русский язык 10  класс 1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

др.Русский язык (базовый уровень). 10-11 класс. Просвещение 

2023 

Литература 10  класс 1.1.3.1.2.21 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и др. /Под ред. 

Коровина В.И. Литература (углублѐнный уровень).10-11 класс (в 2 

частях). Просвещение 

2023 

Алгебра  10  класс 1.1.3.4.1.9.1 Мордкович А.Г., Семенов П.В.  "Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа." 10 кл. Учебник (базовый и углубленный  

уровни).                             В 2 ч. Мнемозина   

2023 

Геометрия  10  класс 1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия 

(базовый и углублѐнный уровни). 10 - 11 класс. Просвещение 

2020 

Информатика 10  класс 1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень. Бином. 

10 класс     

2020 

Иностранный язык 10  

класс 

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 10 

класс (базовый уровень). Просвещение 

2020 

История 10  класс 

1.1.3.4.1.3.1 

Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под ред. 

Торкунова А.В. История России (базовый и углубленный уровни). 

10 класс (в 3 частях). Просвещение 

2020 

1.1.3.4.1.5.1 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый и 

углублѐнный уровни). 10 класс. Просвещение 

2020 

1.1.3.4.1.1.1.3 

История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый 

уровень 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Издательство: Просвещение. Госучебник; Год издания: 2023 

2023 

https://knigozakaz.ru/catalog/24914
https://knigozakaz.ru/catalog/24914


Класс: 10 кл. 

1.1.3.4.1.1.1.2 

История. История России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый 

уровень 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

Издательство: Просвещение. Госучебник; Год издания: 2023 

Класс: 10 кл. 

2023 

 Обществознание 10  

класс 

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  Обществознание (базовый 

уровень). 10 класс. Просвещение 

2020 

Право  10  класс 1.1.3.1.2.7.1 Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др. /Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., Матвеева А.И. Право 

(углублѐнный уровень). 10 класс. Просвещение 

2020 

Биология 10  класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Сивоглазов. Биология. 10 класс. Учебник (базовый, углубленный). 

Дрофа 

2020 

Химия 10  класс 1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия (базовый 

уровень). 10 класс. Просвещение 

2020 

Физика  10  класс 1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А.  Физика (базовый и углубленный уровни). 10 

класс. Просвещение 

2020 

ОБЖ 10  класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Ким, Горский. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень). 10-11 классы. Вентана- Граф 

2020 

https://knigozakaz.ru/catalog/24911
https://knigozakaz.ru/catalog/24911


Физическая культура 10  

класс 

1.1.3.7.1.1.1. Лях В. И. Физическая культура. (базовый уровень) 10-11 класс. 

Просвещение 

2020 

Астрономия 10 класс 2.1.3.2.21.1.1. Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.Астрономия (базовый 

уровень) 10-11 класс. Дрофа 

2023 

Русский язык 11  класс 
1.1.3.1.1.1.1 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Просвещение 

2023 

Литература 11  класс 
1.1.3.1.2.2 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и др./Под ред. 

Коровина В.И. Просвещение 

2023 

Алгебра  11  класс 105.121.0Н.ХХ 

 

"Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа." 11 кл. 

Учебник (базовый и углубленный  уровни).  В 2 ч. Мнемозина                                         

 

2023 

Геометрия  11  класс 1.1.3.5.1.2.1 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 

10-11 классы. Базовый и углублѐнный уровни. Просвещение 

2023 

Иностранный язык 11  

класс 

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 11 

класс (базовый уровень). Просвещение 

2023 

История 11  класс 1.1.3.4.1.7.2 История. История России. С древнейших времѐн до 1914 года (в 2 

частях). Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под ред. Карпова С. П. 

2023 

1.1.3.4.1.1.2.3 История. Всеобщая история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. 

Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Издательство: Просвещение. Госучебник; Год издания: 2023 

Класс: 11 кл 

2023 

Обществознание 11  

класс 

1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 11 

класс.  Базовый уровень. Просвещение 

2021 

Право  11  класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Никитин. Право. 10-

11 классы. Учебник (базовый, углубленный). Дрофа. 

(Просвещение) 

2021 

https://knigozakaz.ru/catalog/24915
https://knigozakaz.ru/catalog/24915


 

Учебники  для реализации адаптированной основной образовательной  программы для детей с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

    Класс  № в Автор  Год издания 

Минпросвещения 

РФ № 345 от 28 

декабря 2018 г. 

Биология 11  класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ № 345 от 28 

декабря 2018 г. 

Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология. 11 класс. Учебник: 

базовый и углубленный уровни. М.: Дрофа (Просвещение) 

2021 

Химия 11  класс 1.1.3.6.2.1.2 Габриелян О.С. Габриелян. Химия. 11 класс. Учебник (базовый). 

Дрофа (Просвещение) 

 

2021 

Физика  11  класс 1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 11 класс. Базовый и углублѐнный 

уровни. Просвещение 

2021 

ОБЖ 11  класс Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ                № 

345 от 28 декабря 

2018 г. 

Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности. 

Вентана-Граф (Просвещение) 

2021 

Физическая культура 11  

класс 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В. И. Физическая культура (базовый уровень) 11 класс. 

Просвещение 

2021 

Астрономия 11 класс 1.1.3.5.2.1.1 Воронцов-Вельяминов. Астрономия. 10-11 классы. Дрофа 

(Просвещение) 

2021 



 

Дисциплина 

федеральном 

перечне 

Русский язык 

2.1.1.1.9.1. 
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.   Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 2 класс. В 2 частях. - М.: Просвещение,  

2023 

Речевая практика 

2.1.1.2.2.1 

Ильина С.Ю.  Аксенова, Головкина Т.М. и др. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 2 класс. В 2 частях.  - М.: 

Просвещение,  

2023 

математика 

2.1.3.1.1.2 
Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 2 класс. В 2 частях.  - М.: Просвещение, 2018 

2023 

Мир природы и человека 

2.1.4.1.4.2. 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. Мир природы и 

человека (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2 класс. 

В 2 частях.  -  М.: Просвещение,  

2023 

ИЗО 

2.1.5.1.1.2. 
Рау М.Ю.,Зыкова М.А.Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 2 класс Просвещение 

2023 

Ручной труд 

2.1.6.1.1.2 
Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 2 класс. - М.: Просвещение,  

2023 

Математика  

2.1.3.1.1.4 
Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 4 класс. В 2 частях. – М: Просвещение,  

2023 

Русский язык 

2.1.1.1.9.3. 
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.   Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 4 класс. В 2 частях. - М.: Просвещение,  

2023 

Чтение  

2.1.1.2.2.3 
Ильина С.Ю.  Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 4 класс. В 2 частях.  - М.: Просвещение,  

2023 

Мир природы и человека 

2.1.4.1.4.2. 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. Мир природы и 

человека (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 класс. 

В 2 частях.  -  М.: Просвещение 

2023 



ИЗО 

2.1.5.1.1.4. 
Рау М.Ю.,Зыкова М.А.Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 4 класс Просвещение 

2023 

Ручной труд 

2.1.6.1.1.4 

Кузнецова Л.А. Симукова Я.С. Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 класс. - М.: 

Просвещение,  

2023 

Русский язык, 

9 класс  

 

2.2.1.1.2.5 
 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. труд (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями)- М.: Просвещение 

2023 

Математика 
2.2.4.1.1.5 

Антропов А.П.Ходот А.Ю.,Ходот Т.Г. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 класс. - М.: Просвещение, 

2023 

Биология 
2.2.6.1.1.3 

Соломина Е.Н., Швырева Т.В. Биология (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 класс. - М.: Просвещение 

2023 

География 
2.2.3.4.1.4 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 класс. - М.: Просвещение, 

2023 

Чтение 
2.2.1.2.1.5 

Аксенова А.В., Шишкова М.И. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 класс. - М.: Просвещение,  

2023 

История Отечества 

2.2.3.1.1.4 

Бгожнокова И.М., Смирнова Л.В., Карелина И.В. История России (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9 класс. - М.: 

Просвещение 

2023 

Основы социальной 

жизни 

- В.П.Субчева . «Социально -бытовая ориентировка» 9 класс. Учебное 

пособие. М.: Гуманитар. изд.центр ВЛАДОС 

2023 

Профильный труд Исключен из ФП, 

обучение ведется 

согласно п. 4 

приказа 

Минпросвещения 

РФ № 345 от 28 

декабря 2018 г. 

С.Л.Мирский. Профильный труд. Столярное дело. Владос  2023 

Музыка 2.2.6.1.2.1 Сергеева Г.П.Кашекова И.Э.Критская Е.Д. Искусство 8-9 классы 

«Просвещение» 

2023 

Изобразительное 

искусство 

2.2.6.1.2.1 Сергеева Г.П.Кашекова И.Э.Критская Е.Д. Искусство 8-9 классы 

«Просвещение» 

2023 

 



Список рабочих тетрадей для использования в 

образовательном процессе МКОУ  СОШ № 8  при реализации программ  

начального общего образования в 2024-2025 учебном году. 

Система            Класс 

 

                                              Наименование  Год 

издания 

Школа России 1  В.Г.Горецкий. Н.А.Федосова. Прописи. 1 класс. - М.: Просвещение. В 4-х частях. Ч. 1 2023 

Школа России 1  В.Г.Горецкий. Н.А.Федосова. Прописи. 1 класс. - М.: Просвещение. В 4-х частях. Ч. 2 2023 

Школа России 1  В.Г.Горецкий. Н.А.Федосова. Прописи. 1 класс. - М.: Просвещение. В 4-х частях. Ч. 3 2023 

Школа России 1  В.Г.Горецкий. Н.А.Федосова. Прописи. 1 класс. - М.: Просвещение. В 4-х частях. Ч. 4 2023 

 

 


